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SICGMA 

INFORME SECRETARIAL: Señora juez, a su despacho el presente proceso ejecutivo singular radicado 
con el N.º 2019-00394 promovido por BANCO AGRARIO DE COLOMBIA en contra ELIECER CASTRO 
OTERO. Informándole que se encuentra pendiente aprobar la liquidación de crédito de fecha 18 de mayo 
de 2021, y no se ha decidido si se aprueba o modifica la misma. Sírvase proveer.  
Sabanalarga, Atlántico, 14 de julio de 2021 

 
__________________________________________________________________________________
_____________________________ 
JUZGADO TERCERO PROMISCUO MUNICIPAL ORALIDAD DE SABANALARGA (ATLÁNTICO). 
Catorce (14) de julio de dos mil veintiuno (2021). 
 
Visto y verificado el informe secretarial, este despacho examinó la liquidación del crédito presentada por 
el apoderado de la parte demandante, se pudo establecer que la misma sobrepasa los parámetros 
establecidos por la SUPERFINANCIERA, por lo que se procederá a realizar la liquidación del crédito, 
teniendo en cuenta la tasa permitida por la ley.  
 
Lo anterior por cuanto el doctor MABEL CECILIA CALDERON MACÍAS, al momento de presentar la 
liquidación del crédito, manifestó que para la obligación contenida en el pagare N.º 016206100000216 
era igual a CATORCE MILLONES OCHOCIENTOS QUINCE MIL QUINENTOS SECENTA Y CUATRO 
PESOS (14.815.564), producto de:  
 

- La suma del capital adeudado SIETE MILLONES DOSCIENTOS CATORCE MIL SEICIENTOS 
UN PESOS ($ 7.214.601); más 

- SEICIENTOS VEINTINUEVE MILLONES TRECIENTOS VEINTICINCO ($629.325): producto de 
los intereses corrientes generados más; 

- CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA 
PESOS ($ 5.753.290): producto de los intereses moratorios generados más; 

- SETECIENTOS DIECIOCHO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO: producto de otros 
conceptos.             ($ 718.334) 

 
De igual forma se analizó la liquidación correspondiente a la obligación contenida en el pagaré N.º 
4481860003075063 y el apoderado judicial manifestó que esta era igual a QUINIENTOS CATORCE MIL 
PESOS ($ 500.014). 
 
El juzgado encuentra que al proyectar las mismas, arrojan un valor menor al presentado por la parte 
demandante por los intereses corrientes y moratorios generados. 
 
En consecuencia, este juzgado procede a modificar la liquidación objeto de análisis en los siguientes 
términos: 
 
 
 
 

Fecha corte: 05 de mayo 2021 

Capital Pagare obligación 
016206100000216 

$ 7.214.601 

Liquidación de interés 
corrientes 

$ 629.325 

   
Liquidación de interés 
moratorios 

$ 5.686.666 
   

Otros conceptos  $ 718.334 

Total $13.530.592 
Deducción por abono al crédito  
Títulos cobrados  

$------------ 

SALDO $ 13.530.592 
 
 

En la siguiente tabla se describe el procedimiento utilizado:  
 
Pagaré obligación N.º 016206100000216 

Fecha corte: 05 de mayo 2021 

Capital pagare obligación 
4481860003075063 

$ 263.758 

Liquidación de interés 
corrientes 

$ 9.430 

Liquidación de interés 
moratorios 

$ 230.436  

Otros conceptos $ 7.907 

Total $ 494.194 
Deducción por abono al crédito  
Títulos cobrados  

$------------ 

SALDO $ 494.194 

http://www.ramajudicial.gov.co/
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Capital pagaré obligación N.º 4481860003075063 

Capital 

interés 

corriente

Capital 

interés 

moratorio

Interés 

corriente D
ía

s

D
ía

s

7.214.601 20,28% 1 30

7.214.601 7.214.601 20,03% 30 1

7.214.601 19,94% 31 31

7.214.601 19,81% 30 30

7.214.601 19,63% 31 31

7.214.601 19,49% 30 30

7.214.601 19,40% 31 31

7.214.601 19,16% 31 31

7.214.601 19,70% 28 28

7.214.601 19,37% 31 31

7.214.601 19,32% 30 30

7.214.601 19,34% 31 31

7.214.601 19,30% 30 30

7.214.601 19,28% 31 31

7.214.601 19,32% 31 31

7.214.601 19,32% 30 30

7.214.601 19,10% 31 31

7.214.601 19,03% 30 30

7.214.601 18,91% 31 31

7.214.601 18,77% 31 31

7.214.601 19,06% 29 29

7.214.601 18,95% 31 31

7.214.601 18,69% 30 30

7.214.601 18,19% 31 31

7.214.601 18,12% 30 30

7.214.601 18,12% 31 31

7.214.601 18,29% 31 31

7.214.601 18,35% 30 30

7.214.601 18,09% 31 31

7.214.601 17,84% 30 30

7.214.601 18,09% 31 31

7.214.601 17,32% 31 31

7.214.601 17,54% 28 28

7.214.601 17,41% 31 31

7.214.601 17,31% 30 30

7.214.601 17,22% 31 18

01/06/2020 30/06/2020 27,18% 01/06/2020 30/06/2020 0 161.172

01/07/2020 31/07/2020 27,18% 01/07/2020 31/07/2020 0 166.545

01/08/2020 31/08/2020 27,44% 01/08/2020 31/08/2020 0 168.107

01/03/2020 31/03/2020 28,43% 01/03/2020 31/03/2020 0 174.173

01/04/2020 30/04/2020 28,04% 01/04/2020 30/04/2020 0 166.242

01/05/2020 31/05/2020 27,29% 01/05/2020 31/05/2020 0 167.188

$ 13.530.592

629.325 5.686.666

01/10/2019 31/10/2019 28,65% 01/10/2019 31/10/2019 0 175.552

01/11/2019 30/11/2019 28,55% 01/11/2019 30/11/2019 0 169.266

TOTAL INTERESES LIQUIDADOS (Según Resolucion Superfinanciera)

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

SUBTOTAL INTERESES (IC/IM)

01/12/2019 31/12/2019 28,37% 01/12/2019 31/12/2019 0 173.806

01/01/2020 31/01/2020 28,16% 01/01/2020

01/07/2019 31/07/2019 28,92% 01/07/2019 31/07/2019 0 177.206

01/08/2019 31/08/2019 28,98% 01/08/2019 31/08/2019 0 177.574

01/09/2019 30/09/2019 28,98% 01/09/2019 30/09/2019 0 171.846

01/04/2019 30/04/2019 28,98% 01/04/2019 30/04/2019 0 171.846

01/05/2019 31/05/2019 29,01% 01/05/2019 31/05/2019 0 177.758

01/06/2019 30/06/2019 28,95% 01/06/2019 30/06/2019 0 171.668

01/01/2019 31/01/2019 28,74% 01/01/2019 31/01/2019 0 176.103

01/02/2019 28/02/2019 29,55% 01/02/2019 28/02/2019 0 163.544

01/03/2019 31/03/2019 29,06% 01/03/2019 31/03/2019 0 178.034

DESDE HASTA
Interés 

moratorio
DESDE HASTA

Valor interés 

corriente ($)

Valor interés 

mora ($)

01/12/2018 31/12/2018 29,10% 01/12/2018 31/12/2018 0 178.309

01/09/2018 30/09/2018 29,72% 01/09/2018 30/09/2018 0 176.204

01/10/2018 31/10/2018 29,45% 01/10/2018 31/10/2018 0 180.423

01/11/2018 30/11/2018 29,24% 01/11/2018 30/11/2018 0 173.358

30/06/2018 30/06/2018 30,42% 01/06/2018 30/06/2018 4.009 0

01/07/2018 30/07/2018 30,05% 31/07/2018 31/07/2018 118.774 5.939

01/08/2018 31/08/2018 29,91% 01/08/2018 31/08/2018 0 183.273

$ 6.315.991

31/01/2020 0 172.519

01/02/2020 29/02/2020 28,59% 01/02/2020 29/02/2020 0 163.882

31/10/2020 0 166.269

01/11/2020 30/11/2020 26,76% 01/11/2020 30/11/2020 0 158.682

01/09/2020 30/09/2020 27,53% 01/09/2020 30/09/2020 0 163.218

01/10/2020 31/10/2020 27,14% 01/10/2020

01/03/2021 31/03/2021 26,12% 01/03/2021 31/03/2021 0 160.019

01/12/2020 31/12/2020 27,14% 01/12/2020 31/12/2020 0 166.269

01/01/2021 31/01/2021 25,98% 01/01/2021 31/01/2021 0 159.192

01/02/2021 28/02/2021 26,31% 01/02/2021 28/02/2021 0 145.612

01/04/2021 30/04/2021 25,97% 01/04/2021 30/04/2021 0 153.967

01/05/2021 31/05/2021 25,83% 01/05/2021 18/05/2021 0 91.900
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Dado lo anterior, el Despacho procede a modificar la liquidación del crédito de la manera en que anteriormente 
se describió. Por lo antes expuesto, el Juzgado Tercero Promiscuo Municipal Oralidad De Sabanalarga 
(Atlántico),  

RESUELVE: 
 

PRIMERO: No impartir aprobación a la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, de 
conformidad a lo dicho en la parte motiva. 
 
SEGUNDO: Reformar y aprobar la liquidación del crédito, de la obligación N.º 016206100000216 por la suma 
de TRECE MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS ($ 13.530.592) 
más otros conceptos SETECIENTOS DIECIOCHO MIL TRECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($ 
718.334) 
 

TERCERO: Reformar y aprobar la liquidación del crédito, de la obligación N.º 4481860003075063 por la 

suma de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUATRO MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO PESOS ($ 
494.194) más otros conceptos SIETE MIL NOVECIENTOS SIETE PESOS ($ 7.907) 
 
CUARTO: Aprobar la liquidación de costas, por la suma de QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS SECENTA Y SIETE PESOS ($ 539.267) por cuanto no fue objetada por las partes. 
 
 

 
 

 
 

Firmado Por: 
 

ROSA AMELIA ROSANIA RODRIGUEZ  
JUEZ MUNICIPAL 

JUZGADO 003 PROMISCUO MUNICIPAL SABANALARGA 
 

Capital 

interés 

corriente

Capital 

interés 

moratorio

Interés 

corriente D
ía

s

D
ía

s

263.758 20,44% 2 31

263.758 263.758 20,28% 21 30

263.758 20,03% 31 31

263.758 19,94% 31 31

263.758 19,81% 30 30

263.758 19,63% 31 31

263.758 19,49% 30 30

263.758 19,40% 31 31

263.758 19,16% 31 31

263.758 19,70% 28 28

263.758 19,37% 31 31

263.758 19,32% 30 30

263.758 19,34% 31 31

263.758 19,30% 30 30

263.758 19,28% 31 31

263.758 19,32% 31 31

263.758 19,32% 30 30

263.758 19,10% 31 31

263.758 19,03% 30 30

263.758 18,91% 31 31

263.758 18,77% 31 31

263.758 19,06% 29 29

263.758 18,95% 31 31

263.758 18,69% 30 30

263.758 18,19% 31 31

263.758 18,12% 30 30

263.758 18,12% 31 31

263.758 18,29% 31 31

263.758 18,35% 30 30

263.758 18,09% 31 31

263.758 17,84% 30 30

263.758 18,09% 31 31

263.758 17,32% 31 31

263.758 17,54% 28 28

263.758 17,41% 31 31

263.758 17,31% 30 30

263.758 17,22% 31 18

01/04/2021 30/04/2021 25,97% 01/04/2021 30/04/2021 0 5.629

01/05/2021 31/05/2021 25,83% 01/05/2021 18/05/2021 0 3.360

01/03/2021 31/03/2021 26,12% 01/03/2021 31/03/2021 0 5.850

01/12/2020 31/12/2020 27,14% 01/12/2020 31/12/2020 0 6.079

01/01/2021 31/01/2021 25,98% 01/01/2021 31/01/2021 0 5.820

01/02/2021 28/02/2021 26,31% 01/02/2021 28/02/2021 0 5.323

31/10/2020 0 6.079

01/11/2020 30/11/2020 26,76% 01/11/2020 30/11/2020 0 5.801

01/09/2020 30/09/2020 27,53% 01/09/2020 30/09/2020 0 5.967

01/10/2020 31/10/2020 27,14% 01/10/2020

31/01/2020 0 6.307

01/02/2020 29/02/2020 28,59% 01/02/2020 29/02/2020 0 5.991

$ 230.436

30/05/2018 31/05/2018 30,66% 01/05/2018 31/05/2018 6.352 0

31/10/2018 0 6.596

01/11/2018 30/11/2018 29,24% 01/11/2018 30/11/2018 0 6.338

01/06/2018 21/06/2018 30,42% 01/06/2018 30/06/2018 3.078 6.595

01/07/2018 31/07/2018 30,05% 01/07/2018 31/07/2018 0 6.730

01/08/2018 31/08/2018 29,91% 01/08/2018 31/08/2018 0 6.700

DESDE HASTA
Interés 

moratorio
DESDE HASTA

Valor interés 

corriente ($)

Valor interés 

mora ($)

01/12/2018 31/12/2018 29,10% 01/12/2018 31/12/2018 0 6.519

01/09/2018 30/09/2018 29,72% 01/09/2018 30/09/2018 0 6.442

01/10/2018 31/10/2018 29,45% 01/10/2018

01/01/2019 31/01/2019 28,74% 01/01/2019 31/01/2019 0 6.438

01/02/2019 28/02/2019 29,55% 01/02/2019 28/02/2019 0 5.979

01/03/2019 31/03/2019 29,06% 01/03/2019 31/03/2019 0 6.509

01/04/2019 30/04/2019 28,98% 01/04/2019 30/04/2019 0 6.282

01/05/2019 31/05/2019 29,01% 01/05/2019 31/05/2019 0 6.499

01/06/2019 30/06/2019 28,95% 01/06/2019 30/06/2019 0 6.276

01/07/2019 31/07/2019 28,92% 01/07/2019 31/07/2019 0 6.478

01/08/2019 31/08/2019 28,98% 01/08/2019 31/08/2019 0 6.492

01/09/2019 30/09/2019 28,98% 01/09/2019 30/09/2019 0 6.282

$ 494.194

9.430 221.006

01/10/2019 31/10/2019 28,65% 01/10/2019 31/10/2019 0 6.418

01/11/2019 30/11/2019 28,55% 01/11/2019 30/11/2019 0 6.188

TOTAL INTERESES LIQUIDADOS (Según Resolucion Superfinanciera)

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

SUBTOTAL INTERESES (IC/IM)

01/12/2019 31/12/2019 28,37% 01/12/2019 31/12/2019 0 6.354

01/01/2020 31/01/2020 28,16% 01/01/2020

01/03/2020 31/03/2020 28,43% 01/03/2020 31/03/2020 0 6.368

01/04/2020 30/04/2020 28,04% 01/04/2020 30/04/2020 0 6.078

01/05/2020 31/05/2020 27,29% 01/05/2020 31/05/2020 0 6.112

01/06/2020 30/06/2020 27,18% 01/06/2020 30/06/2020 0 5.892

01/07/2020 31/07/2020 27,18% 01/07/2020 31/07/2020 0 6.089

01/08/2020 31/08/2020 27,44% 01/08/2020 31/08/2020 0 6.146

Juzgado Tercero Promiscuo Municipal 
Oralidad de Sabanalarga (Atlántico) 

 
Sabanalarga, 15 de julio  de 2021 
Notificado por estado N.º 090 
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Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo 
dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 
Código de verificación: c5e018f7b5e374cc4477837c47fee89f20478fd3d9c47425a0af6ffe2bb81011 

Documento generado en 14/07/2021 05:12:10 p. m. 
 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 
https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


